Муниципальная газета
«Залучский вестник»
	№12 от 30 июня 2025 г.

Учредитель газеты:
Совет депутатов Залучского
сельского поселения

Заместитель межрайонного прокурораСергей Воробьев разъясняет:
Приказом Минпросвещения России от 31.03.2025 № 253 утвержден новый порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования и в сфере организации отдыха и оздоровления детей, а также оказания им при этом необходимой помощи, в соответствии с которым закреплены условия доступности объектов и услуг для инвалидов, которые необходимо обеспечить руководителям органов и организаций, предоставляющих соответствующие услуги. Определены особенности обследования данных объектов и предоставляемых услуг, по результатам которого составляется паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг.
Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года и действует до 1 сентября 2031 года.

Заместитель межрайонного прокурора Сергей Воробьев разъясняет:
Указом Президента РФ от 08.05.2025 № 300 установлены дополнительные социальные гарантии членам семей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных государственных органов и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях.
В Указе отмечено, что членам семей вышеуказанной категории предоставлено право на проезд на безвозмездной основе в медицинскую (военно-медицинскую) организацию, осуществляющую лечение в стационарных условиях данных лиц для их дальнейшего сопровождения в санаторно-курортную организацию и обратно либо на проезд на безвозмездной основе в санаторно-курортную организацию и обратно.
Под членами семей понимаются родители, супруга (супруг), родители супруги (супруга), совершеннолетние дети и внуки, дедушки, бабушки, полнородные и неполнородные братья и сестры, лица, на воспитании которых находились военнослужащие, сотрудники, граждане.
Социальные гарантии, предусмотренные настоящим Указом, предоставляются: одному члену семьи по выбору военнослужащего, сотрудника, гражданина; один раз в каждом случае получения военнослужащим, сотрудником, гражданином увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания.
Реализация социальных гарантий, предусмотренных настоящим Указом, осуществляется в период проведения специальной военной операции и в течение шести месяцев после ее окончания.

Заместитель межрайонного прокурора Сергей Воробьев разъясняет:
Постановлением Правительства РФ от 18.04.2025 № 518 дополнены периоды службы, включаемые в выслугу лет для выплаты надбавки сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы.
В выслугу лет также будут включены периоды военной службы в вооруженных силах, воинских формированиях и органах, служба в правоохранительных органах, органах прокуратуры, органах и подразделениях государственной оперативно-спасательной службы, органах гражданской защиты ДНР, ЛНР, военно-гражданской администрации Запорожской области и военно-гражданской администрации Херсонской области, а также военная служба (служба) в вооруженных силах, воинских формированиях, правоохранительных органах, пожарной охране, органах гражданской защиты, органах прокуратуры СССР, Украины.
Заместитель межрайонного прокурора Сергей Воробьев разъясняет:
Приказом Минпросвещения России от 18.02.2025 № 121 скорректированы правила проведения всероссийской олимпиады школьников.
Начиная с 1 июля 2025 года всероссийская олимпиада школьников по общеобразовательному предмету «Труд (технология)» проводится по профилям: «Культура дома, дизайн и технология» и «Техника, технология и техническое творчество», а всероссийская олимпиада школьников по общеобразовательному предмету «Информатика» проводится по профилям: «Программирование», «Информационная безопасность», «Робототехника» и «Искусственный интеллект».
Также определено, что члены муниципальных и региональных предметно-методических комиссий должны иметь высшее образование, стаж работы не менее 3 лет в предметной области, соответствующей профилю олимпиады, опыт деятельности в сфере организации и проведения олимпиад школьников и иных интеллектуальных состязаний, в том числе разработки методологии интеллектуальных состязаний.
В отношении победителей и призеров международных олимпиад, победителей и призеров олимпиады данные требования не применяются.
Кроме того, уточнены требования к членам жюри муниципального и регионального этапов олимпиады и порядку его формирования, уточнены обязанности организатора регионального этапа олимпиады, установлен порядок формирования рейтингового списка кандидатов на участие в случае, если в субъекте РФ или федеральной территории «Сириус» ни один участник регионального этапа олимпиады текущего учебного года по соответствующему общеобразовательному предмету не набрал необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады количество баллов, и прочее.

Заместитель межрайонного прокурора Сергей Воробьев разъясняет:
[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства РФ от 09.06.2025 № 869
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710» определены условия и порядок предоставления бюджетам субъектов РФ субсидий в целях реализации мероприятий по реконструкции и строительству очистных сооружений.
Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств по следующим направлениям:
реконструкция и (или) строительство очистных сооружений и линейных объектов на территориях: Ивановской области (строительство централизованной системы водоотведения г. Кинешма) и Нижегородской области (реконструкция Нижегородской станции аэрации);
реконструкция и (или) строительство находящихся в собственности субъектов РФ очистных сооружений, расположенных в опорных населенных пунктах, включенных в единый перечень опорных населенных пунктов, необходимых для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в основные водные объекты (под основными водными объектами понимаются водные объекты, формирующие речные и морские бассейны, информация о которых включена в государственный водный реестр).
Субсидии предоставляются на основании заявок по утвержденной форме с приложением документов (согласно приведенному перечню), подтверждающих сведения, указанные в заявке.
Вниманию населения!
В настоящее время отмечается осложнение ситуации с обеспечением безопасности объектов электроэнергетики, функционирующих на территории регионов страны, в том числе неявляющихся приграничными. По имеющимся в Минэнерго России информации, участились случаи совершения по указаниям спецслужб Украины, в том числе с использованием мошеннических схем, диверсионных и террористических нападений та объекты Российской энергетической инфраструктуры. Данине нападения зачастую приводят к возникновению нарушений электроснабжения как бытовых, так и промышленных потребителей, наносят ущерб экономической безопасности страны.
В связи с вышеизложенным, руководство производственного отделения «Валдайские электрические сети» и служба безопасности Новгородского филиала ПАО «Россети Северо-Запад», предупреждают население о недопустимости незаконного проникновения на объекты электроэнергетики и воздействия на его оборудование, разъясняет о наступлении возможных последствий за подобные деяния в виде уголовной ответственности, вплоть до преследования как за особо тяжкое преступление - диверсия, предусматривающее срок наказания в виде лишения свободы до 20 лет.
Информация о противопожарной обстановке
в  Старорусском муниципальном районе за 6 месяцев 2025 года
Противопожарная обстановка в Старорусском муниципальном районе ухудшилась. Так, количество пожаров увеличилось на 45,5 % (55 пожаров в 2024., из них 48 подучетных объектов, 7 – возгораний травы, мусора, бесхозных объектов и пр. и 80 пожаров в 2025г., из них  41 подучетный объект, 39 – возгораний травы, мусора, бесхозных объекта и пр.), гибель людей на пожарах увеличилась на 12,5 % (8 человек в 2024г. и 9 человек в 2025г.), травмирование людей уменьшилось на  20 % (5 человек в 2024г. и 4 человека в 2025г.).
На территории Старорусского муниципального района лесных пожаров не происходило.
Основными причинами пожаров являются: неисправность и нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления – 4 случая, нарушение правил эксплуатации, неисправность и недостатки конструкции электрооборудования и бытовых электроприборов – 11 случаев, неосторожное обращение с огнем — 13 случаев, поджог- 9 случаев, прочие причины – 3 случая, неисправность, узлов, систем и механизмов транспортного средства — 1 случай.

	за 6 месяцев 2024г.
	за 6 месяцев 2025г.

	район
	город
	всего
	район
	город
	всего

	Количество пожаров
	27
	21
	48
	22
	19
	41

	Погибло людей
	6
	2
	8
	9
	0
	9

	Материальный ущерб, руб
	   20 973 012
	 8 757 000

	Спасено материальных ценностей, руб
	     0
	0

	Спасено людей
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	П Р И Ч И Н Ы         П О Ж А Р О В

	2024 год
	2025 год

	НЕОСТОРОЖНОЕ ОБРАЩЕНИЕ
С ОГНЕМ
	8
	13

	НППБ ПРИ УСТРОЙСТВЕ И
ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЕЧИ
	6
	4

	НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ
УСТРОЙСТВАИ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ
	17
	11

	ДЕТСКАЯ ШАЛОСТЬ
	0
	0

	ПОДЖОГ
	6
	9

	НППБ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ГАЗОВЫХ ПРИБОРОВ
	1
	0

	ПРОЧИЕ ПРИЧИНЫ
	7
	3

	НППБ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
СВАРОЧНЫХ и ОГНЕВЫХ РАБОТ
	0
	0

	Неисправность узлов, систем и  механизмов транспортного средства
	3
	1

	ИТОГО
	48
	41

	О Б Ъ Е К Т Ы   П О Ж А Р О В

	2024 год
	2025 год

	1. ЖИЛЫЕ ДОМА И КВАРТИРЫ
	20/8
	11/3

	2. ДАЧИ
	1
	1

	3. БАНИ
	5
	7

	4. ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПОСТРОЙКИ
	6
	5

	5. ПОДВАЛЫ И ТЕХПОДПОЛЬЯ
	0
	0

	В  ЖИЛЫХ ДОМАХ
	0
	0

	6. НЕЖИЛЫЕ ДОМА
	4
	8

	7. АВТОМАШИНЫ /МОТОЦИКЛЫ/
	4
	2

	8. ПРОЧИЕ (СЕНО и т.д.)
	0
	0

	9. ОЖОГИ ЛЮДЕЙ
	0
	2

	10. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ
	0
	0

	11. ОБЪЕКТЫ С МАССОВЫМ
	0
	0

	ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ

	12. ОБЪЕКТЫ СЕЛЬХОЗПРОИЗВОДСТВА
	0
	0

	13. ОБЪЕКТЫ ТОРГОВЛИ
	0
	0

	14. ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ
	0
	2

	ИТОГО
	48
	41

	УНИЧТОЖЕНО ПОЖАРАМИ
	4

	1. ЖИЛЫХ ДОМОВ
	14
	15

	2. СТРОЕНИЙ
	7
	12

	3. АВТОТЕХНИКИ
	1
	1

	4. КОРМОВ
	0
	0

	ПОВРЕЖДЕНО ОГНЕМ
	1

	5. ЖИЛЫХ ДОМОВ
	9
	7

	6. АВТОТЕХНИКИ
	4
	1

	7. КВАРТИР
	5
	2

	8. СТРОЕНИЙ
	8
	9

	ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ СПАСЕНО:
	0

	9. ЛЮДЕЙ
	0
	0

	10. ЖИЛЫХ ДОМОВ
	0
	0

	11. СТРОЕНИЙ
	0
	0

	12. АВТОТЕХНИКИ
	0
	0

	13. КВАРТИР
	0
	0

	14. КОРМОВ
	0
	0

Рост количества подучетных пожаров зарегистрирован на территории Ивановского сельского поселения, рост количества возгораний травы, мусора, бесхозных объектов и пр. зарегистрирован на территории Великосельского, Медниковского, Наговского, Новосельского, Ивановского сельских поселений и г. Старая Русса.

	Количество пожаров
	-, + %

	Поселения Старорусского района
	2024год
	2025год

	1
	Великосельское сельское поселение
	2/ 1
	2 / 10
	0 / +900

	2
	Взвадское сельское поселение
	1 / 0
	0 / 0
	-100 / 0

	3
	Залучское сельское поселение
	8 / 2
	4 / 2
	-50/ 0

	4
	Медниковское сельское поселение
	3 / 0
	3 / 2
	0 / +100

	5
	Наговское сельское поселение
	7 / 0
	     6 / 11
	-14,3 / +100

	6
	Новосельское сельское поселение
	3 / 0
	3 / 3
	0 / +100

	7
	Ивановское сельское поселение
	2 / 0
	3 / 5
	+50 / +100

	8
	г. Старая Русса
	21 / 4
	19 / 6
	- 9,5 / +50

	9
	Дачи
	1 / 0
	1 / 0
	0 / 0

Рост числа погибших (обнаруженных на местах пожаров) зарегистрирован на территории Великосельского, Медниковского, Наговского сельских поселений и дач.

	Количество погибших
	-, + %

	Поселения Старорусского района
	2024год
	2025год

	1
	Великосельское сельское поселение
	0
	1
	+100

	2
	Взвадское сельское поселение
	0
	0
	0

	3
	Залучское сельское поселение
	1
	0
	-100

	4
	Медниковское сельское поселение
	0
	2
	+100

	5
	Наговское сельское поселение
	1
	3
	+200

	6
	Новосельское сельское поселение
	1
	0
	-100

	7
	Ивановское сельское поселение
	2
	0
	-100

	8
	г. Старая Русса
	2
	0
	-100

	9
	Дачи
	1
	3
	+200

Учитывая вышеизложенное, в целях стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травмирования людей на них, предлагаю:
- продолжить работу по выпуску и распространению наглядной агитации на противопожарную тематику и оформлению уголков пожарной безопасности в социально значимых местах (отделения почтовой связи, учреждения социальной защиты, жилищные организации, образовательные учреждения и др.);
- продолжить проведение рейдов по неблагополучным категориям граждан, с целью проведения разъяснительных бесед о правильной эксплуатации электрооборудования, печного отопления, правилах пользования газовым оборудованием и профилактике неосторожного обращения с огнем;
- разработать целевые программы, предусматривающие оказание адресной помощи неблагополучным категориям граждан по ремонту печного отопления, электротехнических устройств, монтажу автономных дымовых извещателей со встроенным звуковым оповещением о пожаре, а также заготовки топлива для отопительных систем;
- продолжить работу по дополнительному информированию населения через средства массовой информации (телевидение, радио, газеты) по обеспечению пожарной безопасности в период летнего пожароопасного сезона;
- продолжить проведение рейдов по проверке бесхозных строений, в которых возможно проживание лиц без определенного места жительства;
- организовать проведение с населением профилактических мероприятий и инструктажей о мерах пожарной безопасности в жилом фонде по месту жительства, уделив особое внимание зданиям с низкой устойчивостью при пожаре. В ходе профилактической работы обращать внимание на состояние электропроводки, печного отопления, внутридомового газового хозяйства, эксплуатацию бытового электрооборудования, наличие первичных средств пожаротушения, знание порядка вызова пожарной охраны и действий до ее прибытия. Работу организовать с привлечением добровольных пожарных, старост деревень, органов местного самоуправления, использовать возможности СМИ;
- задействовать средства массовой информации в разъяснении роли автономных пожарных извещателей, пиростикеров и иных современных технических средств оповещения о пожарах и их тушения на начальной стадии;
- разместить и актуализировать на официальных сайтах муниципальных образований информацию о мерах пожарной безопасности, а также мерах по предупреждению гибели людей (детей) на пожарах;
- организовать работу по очистке территорий частных домовладений, территорий объектов и учреждений всех форм собственности от сухой растительности, мусора и других горючих отходов, а также подвальных, чердачных помещений жилых, в том числе многоквартирных домов, от бытовых, горючих и других материалов;
- организовать размещение в местах массового пребывания людей (администрации муниципальных образований, подведомственные: медицинские учреждения, учреждения социального обслуживания населения, учебные учреждения и учреждения дополнительного образования, торговые организации, дома культуры, ТСЖ, УК, ж/д и автовокзалы, общественный транспорт, дачные общества, базы отдыха, лесничества) памяток-листовок по тематике предупреждения гибели людей при пожарах и пожарной безопасности в жилье;
- обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения с целью создания условий для забора воды в любое время года;
- организовать бесперебойное функционирование системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

Заместитель начальник отдела                                                                                  Е.Г. Севастьянова

Муниципальная газета
«Залучский вестник»

Адрес редакции-издателя: 175224
Новгородская область, Старорусский район
с. Залучье, ул. Рендакова, д. 12
E-mail: zaadmi@yandex.ru
Зам. председателя Совета депутатов: В.Н. Сизова
Телефон: 74-225

	Номер газеты подписан к печати
30.06.2025г.в16.00 часов
Тираж  5 экземпляров

Материалы этого выпуска публикуются бесплатно